
NACIONES UNIDAS 1353a. sesion 

CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL Ltmes 1 de marzo de 1965, 
a las 15.20 horas 

37° per{odo de sesiones (continuaci6n) 

DOCUMENTOS OFICIALES 

S.U MARIO 

Pagina 

Tema 47 del programa: 
Cues lion de la prorroga del mandata de los 

miembros de la Comision de Comercio In­
ternacional de Productos Basicos y de la 
eleccion de los miembros de la Comision 
(conclusiOn). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Tema 48 del programa: 
Modif'icaciones al calendario de confere.'lcias 

para 1965 (conclusion) 
Fecha y lugar de reunion del perlodo de se­

siones de verano del Comite de Asistencia 
Tecnica y del Comite de Vivienda, Cons­
truccion y Planificacion . . • . • . • • . . . • 

Lugar de reunion del tercer ycuarto perlodos 
de sesiones del Comite Asesor sabre la 
Aplicacion de la Ciencia y la Tecnologla al 
Desarrollo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Tema 39 del programa: 
Elecciones 

Eleccion de los nueve mif'rnbros adicionales 
de los comites de perlodo de sesiones del 
Consejo ...................... . 

Tema 42 del programa: 
Programa de trabajo del Cotlsejo para 1965 • • 

Declaracion del Presidente interino ...•.... 

5 

5 

6 

7 

7 

10 

Presidente interino: Sr. Akira MATSUI (Jap6n). 

Presentes: 

Los representantes de los siguientes pafses, miem­
bros del Consejo: Argelia, Argentina, Austria, Cana­
da, Checoslovaquia, Chile, Ecuador, Estados Unidos 
de America, Francia, Gab6n, Irak, Jap6n, Luxembur­
go, Pakistan, Peru, Rf'ino Unido de Gr:m Bretaiia e 
Irlanda del Norte, Rumania, Uni6n de Republicas So­
cialistas Sovieticas •. 

Los representantes de los siguientes parses, miem­
bros adicionales de los comites de perfodo de sesio­
nes: Camerun, Dinamarca, Gha.na, India, Iran, Mad&· 
gascar, Mexico, Republica Arabe Unida, Republica 
Unicta de Tanzania. 

Los observadores de los siguientes Estados Miem­
bros: Australia, Colombia, Costa Rica, C:.1.ba, China, 
Grecia, Hungrra, Israel, Italia, ,J~.maica, Nepal, Nige·· 
ria, Nueva Zelandia, Republica Socialista Sovietica 
de Ucrania, Senegal, Suecia, Tunez, Turqura. 

El observador del siguiente Estado no miembro: 
Suiza. 

Los representantes de los siguientes organismos 
especializados: Organizaci6n Internacional del Traba­
jo, Organ~zaci6n de las Naciones Unidas paralaAgri-

5 

NUEVA YORK 

cultura y la Alimentaci6n, Organizaci6n de las Nacio­
nes Unidc..d para la Educacif>n, la Cienciayla Cultura, 
Qrganizaci6n Mundial de la Salud, Banco Internacional 
de Reconstrucci6n y Fomento, Fondo Monetario Inter­
nacional. 

TEMA 47 DEL PROGRAMA 

Cuesti6n de Ia pr6rroga del mandate de los miembros 
de Ia Comisi6n de Comercio lnternacional de Pro­
ductos Basicos y de Ia elecci6n de los miembros de 
Ia Comisi6n (conclusion) 

1. El Sr. MALINOWSKI (Secretario del Consejo) da 
lectura al texto de un proyecto de resoluci6nprepara­
do por la Secretarra a rarz de la solicitud hecha en la 
sesi6n anterior por el representante del Reino Unido: 

"El Consejo Econ6mico y Social, 

Toman do nota de la recomendaci6n A. V. i. que 
figura en el Acta Final de la Conferencia de las 
Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo y de 
la resoluci6n 1995 (XIX) f1e la Asamblea General, tie 
fecha 30 de diciembre de 1964, 

1. Decide disolver la Comisi6n de Comercio Inter­
nacional d~ Productos Basicos; 

2. Decide transferir las funciones de esa Comi­
si6n a la Comisi6n de Productos Basicos de la Junta 
de Comercio y Desarrollo de la Conferencia de las 
Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo. 11 

2. Sir Keith UNWIN (Reino Unido) considera que este 
texto es totalmente satisfactori.o. No obstante conviene 
seiialar a la atenci6n de la .Junta de Comercio y 
Desarrollo la necesidad de tener en cuenta, para la 
definici6n del mandato de la Comisi6n de Productos 
Basicos, todas las funciones que asume actualmente 
la Comisi6n de Comercio Inte.rnacional de Productos 
Basicos. El orador confia en que la Secretarra tomara 
las medidas del caso. 

3. El PRESIDENTE !NTERINO propone al Consejo 
que apruebe el proyecto de resoluci6n cuyo texto aca­
ba de leer el Secretario del Consejo. 

As! queda acordado. 

TEMA 48 DEL .PROGRAMA 

Modificaciones al calendario de conferencias 
para 1965 (E/4001, E/4002) (conclusion) 

FECHA Y LUGAR DE HEUNION DEL PER10DO DE 
SESIONES DE VERANO DEL COMITE DE ASISTEN­
CIA TECNICA Y DEL COMITE DE VIVIENDA, 
CONSTRUCCION Y PLANIFICACION 

4. El Sr. HILL (Secretarra) responde a las preguntas 
que se hicieron en la sesi6n anterior. En primer Iu­
gar, quiz a fuera posible qu el Comite de Asistencia 
Tecnica (CAT) se reuniese en Ginebra una semana an-

E/SR.J.353 



~--------.......... --,~·~"' _, p-· ,,,.,...,.,, .... ~, -~_,.,.,....,, -~-~-~ ~------------------~. -------~-------------------------------------------------....,..., 

6 Consejo Econ6mico y Social - 370 perfodo de sesiones (oontinuaoidn) 

tes de lo previsto, es decir, el 7 de junio. La elecci6n 
de esta fecha entrafiarra, sin embargo, gastos suple­
mentarios por unos 10~000 d6lares en concepto de 
personal de los servicios de conferencias y unos 
1.000 d6lares para otros puestos; en segundo lugar, 
si el CAT se reuniera en Nueva York y no en Ginebra 
se podrfan conseguir ahorros del orden de los 25.000 
d6lares, en caso de que la reuni6n tuviera lugar en la 
fecha prevista y durara dos semanas. Los gastos serf an 
mas elevados para un perfodo de sesiones de tres 
semanas; por otra parte, si la fecha de apertura se 
fijara el 7 de junio se originarfan gastos suplementa­
rios por unos 10.000 d6lares. 

5. El Sr. PACHACHI (Irak) ruega al representante 
del Secretario General que explique por qu€llos gastos 
serfan mas elevados en caso de que el CAT se reu­
niese el 7 de junio en lugar del 14. 

6. Como no es miembro del Comite de Vivienda, 
Construcci6n y PJ anificaci6n, el Irak no puede tener 
una opini6n bien precis a en cuanto al lugar de reuni6n 
de ese 6rgano. Pero quiza las economias realizables 
en caso de efectuarse la reuni6n en Nueva York harian 
mas aceptables los gastos suplementarios que entra­
fiarfa la celebraci6n en Ginebra del perfodo de sesio­
nes del CAT. 

7. Al Sr. BLAU (Estados Unidos de America) le sor­
prende que sea posible adelantar la fecha del perfodo 
de sesiones del CAT al 7 de junio, ya que en dicha fe­
cha se celebra en el Palacio de las Naciones la Confe­
rencia Internacional del Trabajo. 

8. El Sr. RENAUD (Francia) estima que el Consejo 
no dispone todavfa de todos los elementos necesarios 
para res0l ver en esta cuesti6n. La delegaci6n de Fran­
cia, aunque dispuesta a sumarse a las ideas de lama­
yorfa, de sea forrnular su reserva sobre una importan­
te cuesti6n de principia: serf a menester que, en caso 
de que por razones de ahorro o de comodidad se deci­
diese celebrar el pr6ximo perfodo de sesiones del CAT 
en Nueva York, el Consejo precisase que se trata de 
una decisi6n excepcional que no afecta en nada al prin­
cipia de alternaci6n de los perfodos de sesiones entre 
Nueva York y Ginebra, al que la delegaci6n de Francia 
atribuye gran importancia. 

9. En cuanto al calculo de los ahorros, hay que tener 
en cuenta no s6lo los gastos de las Naciones Unidas, 
sino tambi€m los de ciertos organismos especializa­
dos o ciertos Estados para los que las reuniones 
pueden resultar menos costosas en Ginebra que en 
Nueva York. 

10. El Sr. HILL (Secretarfa) precisa, para contestar 
al representante del Irak, que el personal supernume­
rario contratado para el perfodo de sesiones del CAT 
es el mismo que debe asegurar los servicios del pe­
rfodo de sesiones de verano del Consejo Econ6mico y 
Social. Si el perfodo de sesiones del CAT comienza 
el 14 de junio, no existira soluci6n de continuidad 
entre el final de este periodo y el principia del del 
Consejo. Si el perfodo de sesiones del CAT se adelan­
ta al 7 de junio, el pE!rsonal supernumerario quedara 
sin empleo durante una semana entre los per!odos de 
los dos 6rganos citados. 

11. El Sr. Hill asegura por otra parte a1 represen­
tante de los Estados Unidos que se ha tenido en cuenta 

la celebraci6n simultanea de la Conferencia Interna­
cional del 'l'rabajo y el perfodo de sesiones del CAT, 
el cual, por lo demas, es inevitable, ya que la Confe­
rencia durara basta el 25 de junio. 

12. Sir Keith UNWIN (Reino Unido) esta dispuesto a 
aceptar la sugerencia del Secretario General de que 
el CAT y el Comite de Vivienda, Construcci6n y Pla­
nificaci6n se reunan en 1965 en Nueva York, habida 
cuenta de los deseos de ahorro que han dictado esta 
propuesta. Sin embargo, ha de quedar entendido que 
esta decisi6n no debe crear en caso alguno un pre­
cedente. 

13. El Sr. ARKADYEV (Uni6n de Republicas Socia­
listas Sovieticas) explica que la reuni6n del CAT en 
Nueva York crearfa ciertas dificultades para la Uni6n 
Sovi€ltica, que tendrfa que enviar representantes a 
Nueva York para el CAT y representantes a Ginebra 
para el Consejo Econ6mico y Social, mientras que 
normal mente los mismos representantes participan en 
los perfodos de sesiones de ambos 6rganos. 

14. Puesto que los trabajos del Comite de Vivienda, 
Construcci6n y Planificaci6n estan vinculados menos 
fntimamente con las acti vidades del Consejo que los 
del CAT, ese Comite podrfa reunirse en Nueva York, 
en tanto que el CAT se reunirfa en Ginebra entre el 
14 y el 25 de junio. 

A sf queda aoordado. 

15. El Sr. de SEYNES (SubsecrAtario de Asuntos 
Econ6micos y Sociales) propone al Consejo que deje 
a la Secretarra la tarea de disponer lo necesario para 
organizar en Nueva York, ya en agosto, ya en sep­
tiembre, sega.n los servicios y locales disponibles, la 
reunion del Comite de Vivienda, Construcci6n y Pla­
nificaci6n. 

As! queda aoordado. 

LUGAR DE REUNION DEL TERCER Y CUARTO 
PERIODOS DE SESIONES DEL COMITE ASESOR 
SOBRE LA APLICACION DE LA CIENCIA Y LA 
TECNOLOGIA AL DESARROLLO 

16. El PRESIDENTE INTERINO seiiala ala atenci6n 
del Consejo la propuesta destinada a que el tercer 
periodo de sesiones del Co mite Asesor sobre la Apli­
caci6n de la Ciencia y la TeciiOlogia al Desarrollo~ 
a invitaC?i6n de la UNESCO, se celebre en Paris, en 
la sede de la UNESCO, entre el 31 de marzo y el 9 de 
abril de 1965. 

As! queda aoordado. 

17. El PRESIDENTE INTERINO sefiala a la atenci6n 
del Consejo las disposiciones de la resoluci6n 1047 
(XXXVII) del Consejo y el parrafo 5 del documento 
E/ 4001, que se refieren al cuarto perfodo de sesiones 
del Co mite Asesor. · 

18. El Sr. BLAU (Estados Unidos de America) esti­
ma que las reuniones de los subgrupos son mucho 
mas importantes que una nueva reuni6n del propio 
Comite Aseso;r y apoya la propuesta del Secretario 
General tendiente a suprimir el segundo per!odo de 
sesiones que el Comite deberfa celebrar an 1965, en 
la inteligencia de que el saldo de los creditos dispo­
nibles servirfa para cubrir los gastos de las reunio­
nes de los subgrupos. 



• t . :;;ti!)$ => *' «1114 • ; ' 4{d¢JJ4$.1 ;: .;;;11;::;¥ 

1353a. sesi6n - 1 de marzo de 1965 7 

19. El PRESIDENTE INTERINO sugiere que se 
adopte la propuesta del Secretario General en la for­
ma en que la ha ~xpuesto el representante de los 
Estados Unidos, 

As! queda acordado. 

TEMA 39 DEL PROGRAMA 

Elecciones 

ELECCION DE LOS NUEVE MIEMBROS ADICIONA­
LES DE LOS COMITES DE PERIODO DE SESIONES 
DEL CONSEJO 

20. El PRESIDENTE INTERINO anuncia la candida­
tura de los Estados siguientes: Camertln, Dinamarca, 
Ghana, India, Ir~n, Madagascar, Mexico, Republica 
Arabe Unida, Republica Unida de Tanzania. 

21. El Sr. Amjad ALI (Pakistan) estimaquecomohay 
nueve puestos y nueve .candidates, el Consejo podrfa 
proceder a la elecci6n por aclamaci6n. 

22, El Sr. TREMBLAY (Canada) no opone objeci6n 
alguna a este procedimiento siempre que no cree un 
precedente. 

As! queda acordado. 

For aclamacic5n quedan elegidos miembros de los 
comites de perlodo de sesiones del Consejo los re­
presentantes de CamerU.n, Dina~arca, ()hana, India, 
Iran, Madagascar, Mexico, Republica Arabe Unida y 
Republica Unida de Tanzania. 

23. El PRESIDENTE INTERINO felicita a los re­
presentantes de los parses que acaban de ser elegidos 
para los comit~s de perfodo de sesiones del Consejo 
y los invita a tomar asiento ala mesa del Consejo. 

El Sr. Beleoken (CamerU.n), el Sr. Bloendy la senora 
Wright (Dinamarca), el Sr. guao (Ghana), el Sr. Hire­
math (India), el Sr. Esfandiary (Iran), el Sr. Rakoto­
malala (MGJ.dagascar), el Sr. Carranco (Mexico), el 
Sr. s. Khalil (Republica Arabe Unida) y la Sra. Da­
niell (Republica Unida de T'anzania) toman asiento a 
la mesa del Consejo. 

TEMA 42 DEL PROGRAMA 

Programa de trabajo del consejo para 1965 
(E/L.l 067 y Corr .1) 

24. El PRESIDENTE INTERINO invita al Consejo a 
que proceda a un examen preliminar de su programa 
de trabajo para 1965 y sefiala que es necesario adop­
tar una decisi6n sobre la lista provisional de temas 
para el 38o perfodo de sesiones que figura en el 
proyecto de programa preparado por el Secretario 
General (E/L.1067 y Corr.l), 

25. Sir Keith UNWIN (Reino Unido) sefiala que, dada 
su importancia, el tema 6 (Revisi6n y reevaluaci6n 
de las funciones y mecanismos del Consejo) deberfa 
inscribirse de nuevo en el programa del 390 perfodo 
de sesiones. 

26. El Sr. BACKES (Austria) hace observaciones so­
bre algunos de los temas que figuran en esa lista. 
Sobre el tema 5 (Desalinizaci6n del aguaenlos p,a!ses 
en desarrollo) sefiala que las delegaciones deberfan 
recibir con tiempo suficiente el informe del Secre­
tario General. El tema 6 es efectivamente de enorme 

importancia y por tanto debiera examinarse prelimi­
narmente no s6lo durante el 380 per!odo de sesiones, 
sino tambien durante el siguiente. Por lo que hace al 
tema 7 (Programa de trabajo de las Naciones Unidas 
en materia econ6mica, social ydederechoshumanos), 
seria util que el Secretario General distribuyese con 
suficiente antelaci6n un informe sobre los progresos 
realizados en estas esferas. Por ultimo, sobre el te­
ma 8 (Elecciones), el Sr. Backes estima que es inutil 
proceder en el actual perfodo de sesiones ala eleeci6n 
de los miembros de las comisiones cuyo nombramien­
to entrara en vigor en 1 de enero de 1966, ya que el 
Consejo volvera a reunirse en enero de 1966. 

27. El Sr. PACHACHI (Irak) recuerda que en el Con-;:, ... 
sejo se pusieron de manifiesto graves divergencias, 
en su 370 perfodo de sesiones, acerca del tema 6. Si 
finalmente el Consejo decidi6 inscribir dicho tema 
[135la. sesi6n] en el proyecto de programa del 380 
perfodo de sesiones, fue porque se supuso que la 
Asamblea General lo habr!a discutido previamente 
en su decimonoveno periodo de sesiones. Puesto que 
las cosas han sucedido de otro modo, el Sr. Pachachi 
se pregunta si conviene seguir manteniendo, a pesar 
de todo, ese tema en los programas del 380 y 
390 perfodos de sesiones del Consejo. Se trata de 
una cuesti6n sabre la que no se puede tomar una de­
cisi6n precipitada antes que la Asamblea General la 
haya estudiado, como lo hara, en su vigesimo per!odo 
de sesiones. 

28. El Sr. BLAU (Estados Unidos de America) piensa, 
al igual que los representantes del Reino Unido y de· 
Austria, que el Consejo d1eberfa por lo menos proce­
der a un e~amen preliminar de ese tema en su 380 
per!odo de sesiones, incluso si la decisi6n definitiva 
al respecto nose adopta antes del 390 o incluso, mas 
probablemente, del 400 per!odo de sesiones. El senor 
Blau sefiala al representante del Irak que la inscrip­
ci6n de ese tema en el programa del decimonoveno 
periodo de sesiones de la Asamblea General no fue 
solicitada por ninguna deletsaci6n. Ahora que la Asam­
blea General ha decidido hacer de la Conferencia de 
las Naciones Unidas sobr1e Com~rcio y Desarrollo 
un 6rgano de la Asamblea, nada se opone a que el 
Consejo emprenda la revisi6n y reevaluaci6n de sus 
funciones y mecanismos, teniendo en cuenta los nuevos 
6rganos cuya creaci6n se ha decidirio. Por estos mo­
tivos, la delegaci6n de los Estados Unidos insiste en 
que ese tema se mantenga em el programa del 380 
perfodo de sesiones del Consejo. 

29. El Sr. ARKADYEV (Uni6n de Republicas Socia­
listas Sovi€lticas) ve perfectamente que al proponer 
que no se proceda a la elecci6n de seis miembros 
del CAT para un mandata de dos afios a partir del 
1 de enero de 1966, Austria prev~ que para entonces 
ya se habra realizado la fusi6n del Fonda Especial y 
del Programa Ampliado de Asistencia T~cnica. Ahora 
bien, si algunos son partidarios de esa fusi6n, otros 
se oponen a ella, y lJO hay motivo valido para apartar­
se de la practica normal anticipandose a la decisi6n 
que habrA de tamar la Asamblea General. 

30. En lo que respecta al tema 6, la Uni6n Sovi~tica 
comprende los escrupulos del Irak, pero la labor de 
revisi6n y reevaluaci6n de las funciones y m.ecanis­
mos del Consejo Econ6mico y Social es una empresa 
de largo atcance que, con toda seguridad, no podra 

•, 



""''"""""'""""w-~•""'R ~• ~--,-·-~·--·--,~-.,·--··· ······· 

8 Consejo Economico y Social - 370 perfodo de sesiones· (continuacidn) 

lleva.rse a cabo en un solo perfodo de sesiones del 
Consejo ni en un solo per!odo de sesiones de la Asam­
blea General. As!, pues, nada deberfa impedir que el 
Consejo examinara esa cuestion en su 380 per!odo de 
sesiones, aunque s6lo fuera para proceder a un inter­
cambia de opiniones y para hace:r propuestas que pos­
teriormente pudieran estudiarse. Por estas razones, 
la Union Sovi~tica se pronuncia en favor del mante­
nimiento del tema 6 del programa. 

31. El Sr. BACKES (Austria) estima, como la Union 
Sovi~tica, que conviene sin duda ajustarse a la prc1c­
tica usual en materia de elecciones; no obstante, se 
pasa de un extremo a otro si se quiere proceder in­
medhitamente a la celebracion de elecciones para 
1966. Normalmente, dichas elecciones se hubieran 
celebrado durante la continuacion del 390 perfodo 
de sesiones, pero el Consejo decidio suprimir la 
continuacion de ese perfodo de sesiones eri diciem­
bre. No obstante, si el 400 perfodo de sesiones del 
Consejo no debiera celebrarse en enero, se podrfa 
adelantar la fecha de esas elecciones. 

32. El Sr. RENAUD (Francia) seiiala, respecto del 
tema 5, que el documento sobre el costo de los dis­
tintos procedimientos de desalinizacion del agua 
debera ser estudiado por los especialistas en las 
diversas capitales. Si no se le distribuye a tiempo, 
serfa ilusorio pensar que el 22 de marzo podrfa em­
prenderse una discusion positiva de dicho documentoe 

33. En lo que respecta al tema 6, Francia considera 
que se lo debe mantener en el programa. Esta cues­
tion ha de exa.minarse de manera continua, a la luz 
de consideraciones que, en algunos casos, son cam­
bianter· · las deliberaciones del Consejo en su 380 y 
390 perfodo de sesiones representaran una contri­
buci6n util a la decision que habra de tomar la 
Asamblea General. 

34. En cuanto al tema 8 (Elecciones), cuanto mas 
se ajuste el Consejo al procedimiento normal, sin 
perjuicio de las decisiones que se tomen posterior­
mente, m(ls se facilitarfl la labor de la Asamblea 
General. 

35. El Sr. Amjad ALI (Pakistan) comparte la opinion 
de Francia en cuanto al tema 5 y estima que serra 
mas indicado aplazar su examen basta el 390 perfodo 
de sesiones. 

36. En lo que respecta al tema 6, sin oponerse a que 
figure en el programa del 380 perfodo de sesiones, le 
parece que se le podr!a examinar con mas provecho 
en el 390 perfodo de sesion'es; en efecto, si bien es 
cierto que la Asamblea General ya ha constituido la 
Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio 
y Desarrollo en organo de la Asamblea, todavra no se 
ha fijado el mandato de las diversas comisiones y no 
podra emprenderse verdaderamente el examen del 
tema 6 antes del primer perfodo de sesiones de la 
Junta de Comercio y Desarrollo. 
37. Por ultimo, en cuanto al tema 8, el Pakistan 
apoya la posici6n de la Union Sovietica y Francia. 

38. El Sr. PACHACHI (Irak) recuerda que los 12 
autores del proyecto de resoluci6n presentado a1 
Consejo en su 370 perfodo de sesiones (E/ AC.24/ 
L.252), pensaban que la Asamblea General tendrfa 
la posibilidad de estudiar detalladamente la cuestion 
del futuro del Consejo al examinar los informes del 

Consejo y de la Conferencia, temas estos que figura­
ban en el programa de su decimonoveno perfodo de 
sesiones. Nadie negaba que fuera urgente efectuar 
una revision y una reevaluacion de las funciones y 
mecanismos del Consejo; se trataba de saber si esa 
labor tan importante debra emprenderse en la Asam­
blea, donde todos los Estados Miembros podrfan dar 
su opini6n, o en el Consejo. Como sepensaba entonces 
que la Asablea General lo examinarfa en su deci.mono­
veno perfodo de sesiones, se inscribio ese tema en el 
programa del 380 perfodo de sesiones del Consejo. 

39. Es de esperar, por otra parte, que en su vig~si­
mo perfodo de sesiones la Asamblea General decida 
ampliar la composicion del Consejo, lo que permitira 
a este ultimo estudiar con mas provecho en 1966 esta 
import ante cuesti6n. El Sr. Pachachi insiste en que 
se aplace hasta la proxima sesion, prevista para el 8 
de marzo, la decision en cuanto al mantenimiento del 
tema 6 en el programa del 380 per!odo de sesiones, lo 
que le dara la posibilidad de proceder a las consultas 
indispensables. 

40. El Srn QUIJANO (Argentina) considera tambien 
que el tema 6 debe mantenerse en el programa del 
380 perfodo de sesiones; tal vez la Junta de Comercio 
y Desarrollo disponga ya entonces de una documenta­
ci6n que contribuira a la orientacion de los debates. 
De todos modos, el Consejo podra volver a examinar 
este tema en su 390 perfodo de sesiones. 

41. El Sr. S. KHALIL (Republica Arabe Unida) dice 
que toda discus ion sobre el tema 6, antes que la Junta 
de Comercio y Desarrollo haya podido definir su po­
sicion y precisar su mandato, solo podria basarse en 
hipotesis. No obstante, el Sr. Khalil no seopone a que 
el examen de esa cuestion se emprenda en el 390 
perfodo de sesiones, si tal es el deseo de las delega­
ciones, pero siempre que no se tome ninguna decision 
antes que la Asamblea General se haya pronunciado 
sobre el particular. En lo que respecta a las eleccio­
ne~ para el CAT, serfa preferible seguir el procedi­
miento normal y no hacerlas depender de aconteci­
mientos posteriores$ 

42. El Sr. DE SEYNES (Gubsecretario de Asuntos 
Econ6micos y Sociales), en respuesta a las preguntas 
formuladas sobre la documentacion relativa a la 
desalinizacion, precisa que en el 380 perfodo de se­
siones se presentar(l al Consejo una documentaci6n 
referente, en particular, a los medios de hacer pro­
gresar los estudios sobreladesalinizacionylos meto­
dos que permitan evaluar el cos to de los proyectos en 
la materia. El documento relativo a esta ultimacues­
ti6n ya esta casi terminado y se publicara unos dfas 
antes que empiece el per!odo de sesiones. Teniendo 
en cuenta la importancia del p1·oblema y el interes 
que suscita por doquier, la Secretarfa considera con­
veniente que este documento se presente lo antes po­
sible al Consejo para que se pueda utilizar en los de­
mas organos interesados. Entonces el Consejo podra 
decidir si pasa a examinarlo en seguida o si aplaza 
su estudio basta el 390 perfodo de sesiones. 

43. El Sr. TREMBLAY (Canada) comparte la opi­
ni6n de los representantes que se han pronunciado en 
favor del mantenimiento del tema 6 en el programa 
del 380 perfodo de sesiones y de su inscripcion en el 
programa de los per!odos siguientes. La discusi6n de 



1353a. sesi6n- 1 de marzo de 1965 9 

ese tema es tanto mA.s necesaria cuanto que la activi­
dad de las Naciones Unidas en la esfera econ6mica y 
social cobra una importancia creciente, como lo mues­
tra el establecimiento de la Conferencia de las Nacio­
nes Unidas sobre Comercio y Desarrollo como 6rgano 
de la Asamblea; dicha discusi6n obtendra resultados 
mas positivos por cuanto el Consejo podra contar con 
la experiencia de 27 miembros en vez de 18. 

44. El Sr. ARKADYEV (Uni6n de· Republicas Socia­
listas Sovil3ticas) dice que ha escuchado con atenci6n 
los comentarios y las reservas del representante del 
Irak en relaci6n con el tema 6. Para tener en cuenta 
las diversas opiniones formuladas, el Consejo podrfa 
limitarse, en su 380 per!odo de sesiones, a examinar 
sus funciones de orden social, y dejar para el 390 
perfodo de sesiones las discusiones mas generales' 
que se refieren principalmente a las cuestiones 
econ6micas. 

45. El Sr. BLAU (Estados Unidos de America) pre­
ferirfa que se iniciara el examen del tema 6 en el 380 
perfodo de sesiones. No obstante7 su delegaci6n s6lo 
preve una discusi6n preliminar que permitiera un 
acuerdo sobre el alcance del estudio crrtico que ha­
brfa de emprender el Consejo, sobre el dispositivo 
que habrfa de establecerse para proseguir dicho estu­
dio entre los perfodos de sesiones y, por ultimo, sobre 
una decisi6n encaminada a que los resultados conse­
guidos no se presentaran al Consejo antes de su 400 
per!odo de sesiones. Sefiala al respecto que mediante 
este procedimiento la Asamblea General podr!a dar 
a conocer su opini6n sobre la cuesti6n en su vigl3simo 
per!odo de sesiones. 

46. El Sr. PACHACHI (Irak) recuerda que en el 370 
per!odo de sesiones destac6 la necesidad de volver 
a dar nueva vitalidad al Consejo Econ6mico y Social, 
a fin de que pudiera desempeiiar las funciones que le 
corresponden; no obstante, tambien dijo que las reco­
mendaciones adoptadas en la Conferencia, si bien 
influfan en algunas decisiones del Consejo, no debie­
ran redundar en que se acrecentara la importancia de 
este. La posici6n del representante de los Estados 
Unidos no deja de ser algo inquietante, porque el tipo 
de examen que propone parece ir mas allli de la fase 
preliminar y puede dificultar la posible acci6n de la 
Asamblea General en relaci6n con ese tema. 

47. Por sentirse con alguna responsabilidadparacon 
las delegaciones que comparten su opini6n sobre la 
cuesti6n de si las discusiones previas deben tener 
Iugar en el Consejo o en la Asamblea General, el 
Sr o Pachachi sugiere que se de a esas delegaciones, 
asf como a todos los miembros del Consejo, tiempo 
para celebrar consultas, y que, por consiguiente, se 
aplace toda decisi6n sobre el tema 6hastala pr6xima 
sesi6n. 

48. El Sr. ARCA-PARRO (Peru) quisiera que el do­
cumento que ha de publicarse sobre la desalinizaci6n 
se distribuyera rapidamente, a fin de que las delega­
ciones pudieran, ya que no examinarlo a fondo, por lo 
menos empezar su discusi6n. En lo que respecta al 
tema 6, por tratarse de una labor de autocrftica pa­
recerfa 16gico que la iniciativa de uria reevaluaci6n 
y una reorientaci6n eventual de sus trabajos corres­
pondiese al Consejo. Nada impedir!a que despul3s se 
sometiera la cuesti6n a la Asamblea General, donde 

otras delegaciones podrfan expresar sus opiniones y 
Uenar ciertas Iagunas. 

49. El Sr. BOUATTOURA (Argelia) comparte la opi­
ni6n del representante del Irak en lo que respecta al 
tema 6; tan s61o quisiera afiadir que el Consejo Eco­
n6mico y Social no deberra precipitar unos debates 
que pudieran ponerlo en contradicci6n con la Junta 
de. Cpmercio y Desarrollo y hacerle prejuzgar las 
decisiones de la Asamblea General. Serra preferible 
celebrar consultas previas con la Junta de Comercio 
y Desarrollo y recurrir a la experiencia de la Asam­
blea General, varios de cuyos miembros lo han sido 
ya del Consejo Econ6mico y Social. Por estos motivos, 
la d'elegaci6n de Argelia no es partidaria de que se 
examine el tema 6 en el 380 perfodo de sesiones. 

50. El Sr. BENITES (Ecuador) estima que los.puntos 
de acuerdo entre las delegaciones son mas importan­
tes que los puntos de desacuerdo. En efecto, todas 
admiten la importancia del tema 6. La Conferencia 
de las Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo 
ha puesto de manifiesto nuevas maneras de solucionar 
los problemas econ6micos del mundo, y es indispen­
sable que el Consejo proceda a una reevaluaci6n de 
sus propias funciones. 

51. En cuanto a los puntos de desacuerdo, s61o se 
refieren a cuestiones de procedimiento. En primer 
Iugar, se trata de saber quien es competente para la 
reevaluaci6n prevista. En opini6n de la delegaci6n 
ecuatoriana, serfa el Consejo Econ6mico y Social, 
aunque nada imp ide que la Asamblea General examine 
igualmente esa cuesti6n. En lo que respecta a la 
elecci6n de fecha, el Consejo podrfa empezar el 
exam en de la cuesti6n en su 380 perfodo de sesiones; 
si entonces resultara que el momento noes oportuno, 
le serra facil aplazar la discusi6n.hasta su 390 perro­
do de sesiones. En cuanto a saber si conviene ir por 
etapas, como sugiere el representante de la URSS, 1 

o realizar un examen preliminar, como preconiza 
el representante de los Estados Unidos, el Consejo 
Econ6mico y Social habra de decidirlo en su 380 pe­
rfodo de sesiones. Por estos motivos, 1~ delegaci6n 
del Ecuador se pronuncia en favor del mantenimiento 
del tema 6 enelprogramadel380perfodo de sesiones. 

52. El Sr. ESFANDIARY (Iran) reserva su derecho a 
intervenir en fecha posterior. 

53. El PRESIDENTE INTERINO, teniendo en cuenta 
las divers as opiniones expresadas, propone al Conse­
jo que adopte las decisiones siguientes sobre las cues­
tiones que se han de examinar en el 380 perfodo de 
sesiones. El tema 5 se examinara silos documentos 
relativos ala desalinizaci6n del agua llegan a tiempo 
a poder del Consejo. Se aplazara toda decisi6n sobre 
el tema 6 hasta la sesi6n siguiente, como lo sugiere 
el representante del Irak. Respecto del tema 8, el 
Consejo esperara al 380 perfodo de sesiones para 
decfdir si las elecciones para el CAT deben tener 
Iugar en dicho per!odo o en el de la primavera de 
1966; por consiguiente se mantendra la cuesti6n de 
las elecciones en el proyecto de programa. El tema 
7, respecto del cual se espera que la Secretarra 
proporcione la documentaci6n necesaria, se manten­
dra en el proyecto de programa, lo mismo que el te":" 
ma 11, que podrfa ser objetodeunadiscusi6n mas de­
tallada en el 380 perfodo de sesiones. De conformidad 
con la decisi6n tomada en su 1352a. sesi6n, el Conse-



10' Consejo Econ6mico y Social - 370 per!odo de sesiones (oontinuaoid'n) 

jo inscribira en el proyecto de programa la cuesti6n 
de la reuni6n del Grupo especial de trabajo para el 
examen de una declaraci6n sobre cooperaci6n econ6-
mica internacional. No se han formulado observacio­
nes respecto de la introducci6n de1- proyecto de pro­
grama establecido por el Secretario General. El 
Consejo elaborara asr su programa de trabajo basico 
para 1965 y el programa provisional para el 380 pe­
r!odo de sesiones, en conformidad con los artrculos 
9' y 11 del reglamento. Seg(in es costumbre, laSe­
cretarra preparara un documento en que se indique 
en lo posible en qu6 orden y en qu6 fecha podrra el 
Consejo examinar los temas inscritos en el progra­
ma provisional del 380 perfodo de sesiones. 

As! queda acordado. 

54. El PRESIDENTE INTERINO dice que, si no hay 
objeciones, la fecha de apertura del 380 perfodo de 

Utho in U.N. 

sesiones, prevista para el 15 de marzo, se dejara 
para el 22 de marzo. 

As! queda acordado. 

Declaraci6n del Presidente interino 

55. El PRESIDENTE INTERINO anuncia que el Sr. W. 
R. Malinowski, nombrado para el cargo de Director 
de la Divisi6n de Invisibles en la secretarra de la 
Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio 
y Desarrollo, debe cesar en sus funciones de Secreta­
rio del Consejo Econ6mico y Social, y le expresa la 
gratitud del Consejo por la colaboraci6n infatigable 
que en ese puesto le ha prestado desde 1959. 

Se levanta la sesi6n a las 18 horas. 

7929-April 1965-450 




